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EXPOSICAO DE MOTIVOS N°. 148

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.019.

Fxcelentissimo Senhor, 5
VALTER JOSE GARCIA LATTANZIO

Vereador Presidente da Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Senhor Presidente!
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Temos a honra de submeter a apreciacio de Vossa Exceléncia e a dos
dignos pares, o Projeto de Lei Complementar anexo. que institui abono individual anula
especial e tem por escopo alterar a Revogacdo da Lei Complementar n® 235/2014 ¢
autoriza o Poder Executivo a conceder abono anual aos servidores da Secretaria

Municipal de Educag@o.

Tal medida tem por finalidade coibir faltas, em especial de professores, por

conseguintes reduzir despesas com professores eventuais.

Senhor Presidente. considerando que ha disponibilidade financeira para
conceder o respectivo abono no corrente ano sao €ssas as razOcs que nos levam a
elevada consideragio de Vossa Exceléncia ¢ a de seus dignos pares para que scja

realizada SESSAO EXTRAORDINARIA nos termos do artigo 134, Inciso I do <i@-
oD
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Regimento Interno desta Casa, para apreciacio e votagio do presente projeto de

Lei Complementar. tendo em vista a necessidade de imediata aplicagdo da referida Lei

Complementar, a partir da data da aprovacao da presente Lei.

Atenciosamente.

W {

= DIRLEI SALAS ORTEG
PREFEITO MUNICIPAL
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AVENID

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°_{ 4 O 12019

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

“Dispoe sobre a concessio de abono individual
anual aos servidores da Secretaria Municipal de
Educaciio e da outras providencias™.

DIRLEI SALAS ORTEGA , Prefeito do Municipio de Aragoiaba da Serra. Estado de
Sio Paulo. no uso de suas atribuigdes legais, fago saber que a Camara Municipal de
Arag¢oiaba da Serra aprovou ¢ sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art.1°- Fica o Poder Executivo qutorizado a conceder aos servidores da Secretaria
Municipal de Educagdo, abono de R$ 500,00 (quinhentos reais) por assiduidade
individual anual.

Art. 2°- O valor do abono referido no art. 1° sera determinado por porcentagem €m
fungo da assiduidade dos servidores conforme quadro abaixo:
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§ 1° - Para efeito do computo das faltas. serdio consideradas as de afastamento para
tratamento de saude, licencas e faltas justificadas e injustificadas. excluindo tio somente
as faltas em razdo das férias. de licenca maternidade. paternidade, acidentes de trabalho,
doacdo de sangue, TRE. nojo ¢ gala, bem como na hipotese do artigo 113 da Lei

Complementar n® 145/2008. <&
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Art. 2° - O Abono de que trata a presente lei ndo se incorporard aos vencimentos sob
qualquer hipotese dos servidores, inclusive para efeito do calculo do 13 salario ¢ férias.

Art. 3° - O abono de que trata o art. 1° desta Lei tera o pagamento anual, em situagoes
especiais e eventuais conforme dotacdo orcamentdria, ¢ a apuracdo da freqiiéncia do
servidor, correspondera do dia 01 de Janeiro a 31 de Dezembro do ano corrente.

Art. 4° - Sobre o valor do respectivo abono incidirdo os descontos referentes a todos os
encargos e contribuigdes aplicaveis.

Art. 5° - As despesas decorrente da presente Lei Complementar correrdo por conta de
verbas oriundas do FUNDEB.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo. revogando-se
expressamente a totalidade da Lei Complementar 235 de 10 de Dezembro de 2014

Araracoiaba da Serra-SP, 11 de Dezembro de 2019

 Pulesolotitece
DIRLEI SALAS ORTEGA
Prefeito Municipal
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORQAMENTARlO DA DESPESA COM PESSOAL
N° 030/2019
Ref.: Concessio de abono individual anual aos servidores da Secretaria Maninipal de Educacao

Receita Corrente Liquida

=7 s o |
98.986.660,47 103.441.060,19 108.095.99{_:_1\:7;

DESPESAS

sthgio= . = Ant. | ORGADOR2019| 2019 2o | 2on
Pessoal e Encargos 4642880612 | 5405574000 | 49.870126,14 | 5211428182 | 544594
Pensionistas 63.454,50 73.000,00 65.554,04 68,503 97

Terceirizag&o 1.237.247 53 100.000,00 1.065.840,00 1.113.802,80

53.296.588,59 |

f 00

Indenizagdo p/ Demissdo E

Decisdes Judiciais 1.200.000,00 1.373.163.47 1.434.955 83
Pensionistas

 1.499.528,84
- 54.195.406,24
50,14 |

: ! Sal.Base/Més e b
Concessio de Abono 500,00 0,341 337.082,50 350.565,80 364.588,43 |
Soma deste Impacto 0,341 337.082,50 350.565,80 364.586,43 |
Totais 49.965.439,21 52.212.198,56 |  54.559.994.67 |
% s/ RCL 50,48 50,48 50.47 |

NOTA EXPLICATIVA

Para efeito de calculo do impacto para a concessao de abono individual anual aos servidores da Secretaria Municipal de
por base o nimero de servidores da Secretaria Municipal da Educagéo de Aragoiaba da Serra, informado pela Secretaria Municiy
Assuntos Juridicos (545), vezes o valor do abono, mais os encargos sociais patronais. Para os exercicios seguintes, atualizei os valore

com indices de inflagao previstos. Informo também que tomei por base o valor do aboso sem considerar faltas dos servidores que, serac |
apuradas por ocasiéo do pagamento. 1
P i, |

Aragoiaba da Serra, 11 de Dezembfo dg 2079 /'
: a>

{
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Educagao. tomel |
Cae

Ni
Diretor do Departamento de Finangas
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DECLARACAO N° 038/2019

Declaro para os devidos fins que. 0 aumento de despesa decorrente
da concessio de abono individual anual dos aos servidores da Secretaria Municipal
Educacio, constante deste projeto de Lei, tem adequagao orgamentaria ¢ financeira com a | ¢i
Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o a Lei de Diretrizes Or¢amentarias.

Por ser expressio da verdade, firmo a presente.

Aragoiaba da Serra, 11 de Dezembro de 2019.

— )M{ré;‘éf‘f@

Dirlei Salas Ortega

Prefeito Municipal



